TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 4341-CV/TU

Về nội dung giám sát, phản biện xã hội
của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh năm 2020

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

- Ban Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

 Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị
(khóa XI) về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; sau khi xem xét
đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tại
Công văn số 325/MTTQ-BTT ngày 09/3/2020 về báo cáo dự kiến nội dung
giám sát năm 2020 và đề xuất của Ban Dân vận Tỉnh ủy tại Công văn số
1244-CV/BDVTU ngày 26/3/2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy có ý kiến như
sau:

 1. Thống nhất nội dung giám sát năm 2020 của Ban Thường trực Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ các tổ chức chính trị -
xã hội tỉnh theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính
trị (khóa XI), gồm:

 1.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Giám sát 02 nội dung:

 (1) Nội dung thứ nhất: Giám sát việc thực hiện xóa bỏ lò gạch thủ
công trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn từ tháng 6/2018 - 3/2020.

- Đối tượng: UBND thành phố Quảng Ngãi, Sở Xây dựng.

 - Thời gian: Quý II/2020.

- Hình thức:

+ Giám sát trực tiếp: UBND thành phố Quảng Ngãi.

+ Giám sát gián tiếp qua báo cáo: Sở Xây dựng.

(2) Nội dung thứ hai: Giám sát việc quản lý tài nguyên nước trên địa
bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018 - 2019.

- Đối tượng: Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thời gian: Quý III/2020.

 - Hình thức: Giám sát trực tiếp.

 1.2. Tỉnh đoàn: Giám sát 01 nội dung:

- Nội dung: Giám sát việc thực hiện công tác tuyển dụng, quy hoạch,
đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ Đoàn (theo Quyết định số 289-

 2

QĐ/TW ngày 08/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương về việc ban hành Quy
chế cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh).

- Đối tượng: Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Tịnh, Sơn Hà.

- Thời gian: Quý II, III/2020.

- Hình thức: Giám sát trực tiếp.

 1.3. Hội Cựu chiến binh tỉnh: Giám sát 02 nội dung:

(1) Nội dung thứ nhất: Việc tổ chức thực hiện chế độ, chính sách bảo
hiểm y tế, chế độ mai táng phí đối với cựu chiến binh; chế độ tiền lương,
phụ cấp, trợ cấp đối với cán bộ đang làm và khi nghỉ công tác hội (theo
Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 và Nghị định số
157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị
định số 150 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Cựu chiến
binh).

- Đối tượng: UBND huyện Minh Long và 01 xã của huyện.

 - Thời gian: Quý II/2020.

 - Hình thức: Giám sát trực tiếp.

(2) Nội dung thứ hai: Việc thực hiện chính sách về hỗ trợ nhà ở cho
hội viên cựu chiến binh (theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày
26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng
về nhà ở).

- Đối tượng: UBND huyện Ba Tơ.

 - Thời gian: Quý II, III/2020.

 - Hình thức: Giám sát trực tiếp.

 1.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Giám sát 02 nội dung:

(1) Nội dung thứ nhất: Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định
56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của
cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội
LHPN Việt Nam tham gia quản lý nhà nước.

 - Đối tượng: UBND huyện Trà Bồng và 01 xã của huyện.

 - Thời gian: Quý II, III/2020.

 - Hình thức: Giám sát trực tiếp.

 (2) Nội dung thứ hai: Giám sát việc phòng, chống về xâm hại tình
dục, bóc lột trẻ em, dụ dỗ, ép buộc trẻ em thực hiện hành vi vi phạm pháp
luật... (theo Khoản 3 đến Khoản 7, Điều 6 của Luật Trẻ em 2016).

- Đối tượng: UBND huyện Sơn Tây; Phòng Lao động - Thương binh
và Xã hội; Phòng Văn hóa – Thông tin của huyện Sơn Tây.

 3

 - Thời gian: Quý II, III/2019.

- Hình thức: Giám sát trực tiếp.

 1.5. Liên đoàn Lao động tỉnh: Giám sát 01 nội dung:

 - Nội dung: Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (theo
Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định
chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ
ở cơ sở tại nơi làm việc) và việc tổ chức thương lượng, ký kết, thực hiện
thỏa ước lao động tập thể.

- Đối tượng: Công ty Cổ phần Cơ khí và Xây lắp An Ngãi; Công ty
TNHH HTV Gallant Dachan Seafood; Công ty TNHH Điện tử Foster
Quảng Ngãi.

 - Thời gian: Quý II, III/2020.

 - Hình thức: Giám sát trực tiếp.

 1.6. Hội Nông dân tỉnh: Giám sát 02 nội dung:

(1) Nội dung thứ nhất: Việc thực hiện quy định của pháp luật về sản
xuất, kinh doanh, quản lý, sử dụng vật tư nông nghiệp.

- Đối tượng: UBND huyện Sơn Tịnh; 01 xã và 01 đơn vị sản xuất,
kinh doanh của huyện.

- Thời gian: Quý II, III/2019.

 - Hình thức: Giám sát trực tiếp.

(2) Nội dung thứ hai: Giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị
09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản
lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý,
sử dụng trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng: UBND huyện Tư Nghĩa và 01 xã của huyện.

 - Thời gian: Quý II, III/2019.

- Hình thức: Giám sát trực tiếp.

2. Năm 2020 là năm tổ chức đại hội Đảng các cấp, đề nghị Mặt trận
Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục thực hiện giám sát
những nội dung theo Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban
Bí thư về ban hành "Hướng dẫn khung để các cấp ủy, các tổ chức đảng trực
thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh
ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội
bộ"; Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương
Đảng về "Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị -
xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của

 4

người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên" bằng hình thức phù
hợp.

3. Về phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày
12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI), đề nghị Ban Thường trực Ủy ban
MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ các đoàn thể
chính trị - xã hội tỉnh nghiên cứu, đề xuất nội dung; tích cực tham gia phản
biện xã hội đối với các nội dung có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích
hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, quyền và trách nhiệm của tổ
chức mình khi được cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị có liên quan
yêu cầu, đề nghị.

 Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban
Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Xây dựng kế hoạch cụ thể;
phối hợp với các các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức giám sát và phản
biện có hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ
Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- C, PCVPTU; P. Tổng hợp,
- Phòng DVCQ-ĐT, BDVTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-04-07T10:08:03+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!